
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
Processo Licitatório n° 121/2014 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 074/2014 
Tipo: Menor Preço Por Item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES PARCELADA DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE, PARA COMPOR 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 26 DO FNDE, DE 
17/06/2013. 
 

 Considerando parecer jurídico, datado em 05/11/2014, onde informa que 

“tendo em vista a deserção ocorrida na Chamada Pública nº. 002/2014, opinamos pela 

realização de dispensa, nos termos do art. 24, inciso V da Lei 8666/93... exigindo ainda a 

suspensão do processo licitatório  121/2014, Pregão 074/2014, até que o desfecho da 

dispensa acima referida”; 

 

Considerando enfim o fechamento da Dispensa nº. 026/2014 para aquisição 

dos itens do objeto em questão, conforme orientações jurídicas acima; 

 

Revogamos o Processo em comento, conforme parecer jurídico datado em 

26/2/2015. 

 

Destarte, em decorrência da revogação de todo o procedimento licitatório, 

passa a fluir o prazo recursal contido no art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei Federal n° 

8.666/93, a contar da intimação deste ato. 

 

Ressaltamos ainda que a publicidade deste ato será publicado na Imprensa 

Oficial do Estado - Diário Oficial de “Minas Gerais” e no Jornal de Grande Circulação – 

Jornal Hoje em Dia, sendo também disponibilizado em nosso sítio 

www.lagoasanta.mg.gov.br e no quadro de avisos do Hall de entrada do edifício Sede da 

Prefeitura e do Centro Administrativo Municipal. 

 

Lagoa Santa em, 06 de maio de 2015. 

 

 

ANA CRISTINA LOPES FARIA AIRES CORRÊA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

 
 


